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АНОТАЦІЯ

Ду Сяошуан. Явище художньої цілісності в камерно-вокальній

творчості (на матеріалі творів Д. Шостаковича, А. Шнітке,

Е. Денісова). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 –

«Музичне мистецтво». – Одеська національна музична академія імені

А. В. Нежданової, Міністерство культури України, Одеса, 2020.

Дисертація присвячена розгляду камерно-вокальна творчість

композиторів ХХ століття – Д. Шостаковича, А. Шнітке, Е. Денісова у

контексті художньо-естетичних тенденцій часу. Вивчаються явище

художньої цілісності у камерно-вокальній музиці композиторів ХХ

століття. Розглядається явище художньої цілісності в камерно-вокальній

музиці у широкому дискурсивному колі філософських та

мистецтвознавчих досліджень. Досліджено, що художня цілісність

обумовлює здатність твору концентровано відображати у своїй художньо-

композиційній формі та внутрішній структурі закономірності існування й

розвитку мистецтва у цілому.

Проблема художньої цілісності органічно входить до кола

філософсько-естетичних та образно-семантичних характеристик камерно-

вокального мистецтва. В світлі вивчення проблеми художної цілісності

слід зазначити, що наукове осмислення даного явища є достатньо новим,

перші роботи у цій галузі з’являються наприкінці XIX століття.

Теоретиками в галузі наукового розуміння художньої цілісності та

принципів створення художньої форми були О. Потебня, який обґрунтував

три основні аспекти цілісності твору мистецтва (зовнішня форма,

внутрішня форма, зміст); М. Бахтін, який представляв художню цілісність

як повноту космічного й людського універсуму та обґрунтував поняття

змістовної форми; М. Гіршман, який пов’язує поняття художньої цілісності
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з концепцією органічності й надорганічності художнього твору в його

протилежності як механізмам, конструкціям, так й природним організмам.

Художня цілісність обумовлює здатність твору концентровано

відображати у своїй художньо-композиційній формі та внутрішній

структурі закономірності існування й розвитку мистецтва у цілому. Тому

виявлення параметрів художньої цілісності у камерно-вокальному

мистецтві формує комплекс складних й відповідальних творчих завдань,

що обумовлені подвійними жанрово-естетичними передумовами даного

виду мистецтва, які актуалізують знаходження нових принципів його

дослідження та шляхів художньо-смислового розуміння.

Простежується взаємодія та взаємообумовленість музичного та

вербального рівнів у камерно-вокальній музиці як фактор художньої

цілісності, ґрунтуючись на чому виявляються передумови та шляхи

вивчення явища художнього образу у музичному мистецтві. Виявляються

оновлені підходи до вивчення явища художнього образу. у його

взаємообумовленості з проблемами художньої та музичної творчості.

Явище художнього образу є необхідною умовою існування

музичного мистецтва, чинником об'єктивності результатів художньої

творчості та фактором забезпечення музиці ролі і місця в багаторівневій

системі культурних надбань. Художній образ в музичному творі може

слугувати критерієм художньої істинності та професійної майстерності

митця, що наділяє дану категорію рисами універсальності.

Об'єктом дослідження є камерно-вокальна творчість композиторів

ХХ століття – Д. Шостаковича, А. Шнітке, Е. Денісова у контексті

художньо-естетичних тенденцій часу.

Предметом дослідження є явище художньої цілісності у камерно-

вокальній музиці композиторів ХХ століття.

Вивчення параметрів художньої цілісності у камерно-вокальній

творчості дозволяє встановити, що цілісність висловлювання, перш за все,
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передбачає в ньому наявність певного образу світу та смислового поля.

Категорія «цілісності» відображує, з одного боку, самодостатність та

автономність об'єктів вивчення, з іншого – їх інтегративність та

комунікативність. Осмислення проблеми художньої цілісності привело до

розгляду й тлумаченню особистості як носія культурних цінностей та як

ініціатора процесу творчості. Був зроблений висновок про те, що цілісність

є онтологічним феноменом та об'єднує принципи створення й подальшої

інтерпретації художньої форми. Основою систематизації аспектів

художньої цілісності в мистецтві у цілому та у камерно-вокальній

творчості, зокрема, стає співставлення художньої форми та художнього

змісту.

Явище художнього образу є необхідною умовою існування

музичного мистецтва, чинником об'єктивності результатів художньої

творчості та фактором забезпечення музиці ролі і місця в багаторівневій

системі культурних надбань. Художній образ в музичному творі може

слугувати критерієм художньої істинності та професійної майстерності

митця, що наділяє дану категорію рисами універсальності. Художній образ

визначає баланс та гармонічне сполучення в художньому творі між

формою вираження та сутністю, між головною ідеєю окремого твору й

цілісним художнім явищем, між художньою свободою митця та межами,

які обумовлені самим існування певного типу культури (жанр, стиль,

культурна традиція).

Семантичний потенціал музичного й вербального рівнів у камерно-

вокальній музиці, з одного боку, пов'язаний з особливостями художньої

мови кожного з них, з іншого – вибудовує власні умови існування,

характерні для камерно-вокальної галузі музичного мистецтва. Для

музичної мови притаманна полісемантичність, що обумовлена

співіснуванням тембральних, динамічних, інтонаційних, метро-ритмічних

рівнів організації музичної тканини.
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Показовою відмінною рисою камерно-вокальних опусів

Д. Шостаковича є їх циклічна, а у ряді випадків сюїтна, композиція. Вона

являє собою складну систему, засновану на паритеті кількох

різнофункціональних, різножанрових частин, спаяних єдністю музично-

драматургічного задуму, що, у свою чергу, визначає високий рівень її

системної організації та вимагає багатоаспектного розкриття художньої

ідеї й стилістики твору. Творчість Д. Шостаковича відрізняється

багатожанровістю та значним стилістичним радіусом, масштабністю

концепцій та глибиною змісту, але камерно-вокальним творам все ж

належить особливе місце. Саме у камерно-вокальній творчості композитор

реалізував своє прагнення до художнього синтезу через діалогічну

взаємодію зі словом. Звернення автора до літературних першоджерел

різних історичних епох і національних культур, широке охоплення тем та

образів, мовної індивідуальності й стильової контрастності стало для нього

моментом духовного одкровення, оригінальним способом втілення

творчих задумів, пов’язаних з прагненням до смислового контрапункту та

формування складних багаторівневих підтекстів.

У творчості А. Шнітке камерно-вокальні твори займають значне

місце, відкриваючи особливу грань його індивідуально-авторського стилю,

націленого на тонке відчуття та переживання композитором поетичного

слова. Якщо в початкові періоди творчого шляху композитор нерідко

звертався до одиничних текстів, то з плином часу провідного значення

набуває тенденція циклізації й укрупнення циклічної побудови. У камерно-

вокальних циклах найбільш рельєфно виражена авторська позиція

відносно словесно-поетичного і музичного рівнів, з явним пріоритетом

першого, що знайшло своє відображення в увазі до жанрової форми «вірш

з музикою».

Пріоритетність поетичного слова у «віршах з музикою» можна

виявити вже в першому зверненні до даної жанрової формі – у циклі «Три
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вірші Марини Цвєтаєвої», в якому композитор відходить від домінуючого

на той період його творчості додекафонного методу композиції в зв'язку з

несумісністю його з поетичною текстовою тканиною. У своєму ставленні

до поетичного слова він багато в чому успадковує традиції представників

«могутньої купки», які бачили одним з найбільш важливих своїх завдань

переведення поетичної метричної організації у змінний метр. Ще одним

дуже важливим аспектом своєрідності жанрової форми «віршу з музикою»

у творчості А. Шнітке стає буквальне озвучування всіх образних

характеристик, різних емоційних станів і сюжетних поворотів, яке

знаходять своє відображення як у формоутворенні, так і в інтонаційній

будові вокальної та інструментальної складових твору.

У своїй творчості Е. Денісов спирається, з одного боку, на

традиційну для вокально-інструментальних жанрів структурно-

композиційну й образну основи, з іншого – знаходить шляхи суттєвого

оновлення трактування як загальної жанрової основи, так і музично-

мовних параметрів. За свідченням самого композитора, в більшості

випадків джерелом натхнення і відправною точкою музичної творчості

залишається літературне першоджерело.

Відзначимо, що тяжіння Е. Денісова до вокальних жанрів є стійкою

рисою його авторського стилю, що знаходить своє втілення в принципах

мелодизму камерно-вокальних циклів, а також має суттєвий вплив на

композиційні прийоми та стилістичні рішення, у тому числі впливає на

загальну побудову серій, у яких в якості конструктивної основи та окремих

музично-інтонаційних комплексів композитор обирає опору на терцовість,

поступеневий рух та виразне мелодійне звучання, що не є характерним для

побудови серії.

Таким чином, однією з основних якостей композиторської творчості

у ХХ столітті стає можливість втілення свободи волі у своїй музиці, що

має для Е. Денісова надзвичайне значення. Наділяючи художні образи
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своїх камерно-вокальних творів символічним сенсом, алюзивними

натяками та закодованими посиланнями, композитор міг ставити й

вирішувати багато сміливих творчих завдань. Нерідко представлена ним

тема розбитих ілюзій та розчарування у коханні може трактуватися

набагато складніше, натякаючи на присутність прихованих рівнів та

смислової поліфонії. Цей метод застосування прихованого смислу через

метод символізації стає характерним прийомом та ознакою стилю

композитора.

Ключові слова: художня цілісність, художня форма, художній

образ, камерно-вокальна творчість, циклічність, музична мова, поетичне

слово, музичне інтонування.

ANNOTATION

Dо Xiaoshuang. The phenomenon of artistic integrity in chamber and

vocal work (based on the works of D. Shostakovich, A. Schnittke, E.

Denisov). - Qualifying scientific work with the manuscript copyright.

Thesis for a Candidate of Science Degree in Art Studies (PhD) by

specialty 17.00.03 – Musical art. – Odessa National Music Academy named

after A. V. Nezhdanova, Ministry of Culture of Ukraine, Odessa, 2020.

The dissertation is devoted to consideration of chamber and vocal work of

composers of the XX century - D. Shostakovich, A. Schnittke, E. Denisov in the

context of artistic and aesthetic tendencies of time. The phenomenon of artistic

integrity in chamber and vocal music of composers of the XX century is studied.

The phenomenon of artistic integrity in chamber and vocal music in a wide

discursive circle of philosophical and art studies is considered. It is investigated

that artistic integrity determines the ability of a work to concentrate in its artistic

and compositional form and internal structure of the laws of existence and

development of art in general.
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The problem of artistic integrity is organically included in the range of

philosophical-aesthetic and figurative-semantic characteristics of chamber and

vocal art. In the light of the study of the problem of artistic integrity, it should be

noted that the scientific understanding of this phenomenon is quite new, the first

works in this field appear in the late XIX century. Theorists in the field of

scientific understanding of artistic integrity and the principles of creating art

forms were O. Potebnya, who substantiated three main aspects of the integrity of

an art work (external form, internal form, content); M. Bakhtin, who represented

artistic integrity as the completeness of the cosmic and human universe and

substantiated the concept of meaningful form; M. Hirschman, who connects the

concept of artistic integrity with the concept of organicity and superorganism of

an art work in its opposite as mechanisms, structures and natural organisms.

Artistic integrity determines the ability of the work to concentrate in its

artistic and compositional form and internal structure of the laws of existence

and development of art in general. Therefore, identifying the parameters of

artistic integrity in chamber and vocal art forms a set of complex and

responsible creative tasks, due to the double genre and aesthetic prerequisites of

this art, which actualize finding new principles of its research and ways of

artistic and semantic understanding.

The interaction and interdependence of musical and verbal levels in

chamber and vocal music as a factor of artistic integrity is traced, based on

which the preconditions and ways of studying the phenomenon of artistic image

in musical art are revealed. Updated approaches to the study of the phenomenon

of artistic image are revealed in its interdependence with the problems of artistic

and musical work.

The phenomenon of artistic image is a necessary condition for the

existence of musical art, a factor in the objectivity of the results of artistic work

and a factor in providing music with a role and place in a multilevel system of

cultural heritage. The artistic image in a musical work can serve as a criterion of
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artistic truth and professional skill of the artist, which gives this category the

features of universality.

The object of research is the chamber and vocal work of composers of the

XX century - D. Shostakovich, A. Schnittke, E. Denisov in the context of artistic

and aesthetic trends of the time.

The subject of research is the phenomenon of artistic integrity in the

chamber and vocal music of composers of the XX century.

The study of the parameters of artistic integrity in chamber and vocal

work allows us to establish that the integrity of expression, above all, implies the

presence of a certain image of the world and the semantic field. The category of

“integrity” reflects, on the one hand, the self-sufficiency and autonomy of the

objects of study, on the other - their integrativeness and communicativeness.

Understanding the problem of artistic integrity has led to the consideration and

interpretation of the individual as a carrier of cultural values and as the initiator

of the creative process. It was concluded that integrity is an ontological

phenomenon and combines the principles of creation and further interpretation

of the art form. The basis for the systematization of aspects of artistic integrity

in art in general and in chamber and vocal art, in particular, is the comparison of

art form and artistic content.

The phenomenon of artistic image is a necessary condition for the

existence of musical art, a factor in the objectivity of the results of artistic work

and a factor in providing music with a role and place in a multilevel system of

cultural heritage. The artistic image in a musical composition can serve as a

criterion of artistic truth and professional skill of the artist, which gives this

category the features of universality. Artistic image determines the balance and

harmonious combination in an art work between the form of expression and

essence, between the main idea of a work and the whole artistic phenomenon,

between the artist's artistic freedom and the boundaries that determine the

existence of a particular type of culture (genre, style, cultural tradition).
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The semantic potential of musical and verbal levels in chamber and vocal

music, on the one hand, is connected with the peculiarities of the artistic

language of each of them, on the other hand, it builds its own conditions of

existence characteristic of the chamber and vocal branch of musical art. Musical

language is characterized by polysemanticism, which is due to the coexistence

of timbre, dynamic, intonation, metro-rhythmic levels of organization of musical

tissue.

An indicative distinctive feature of D. Shostakovich's chamber and vocal

opuses is their cyclic, and in some cases suite, composition. It is a complex

system based on the parity of several multifunctional, multi-genre parts, united

by the unity of musical and dramatic design, which, in turn, determines the high

level of its systemic organization and requires multifaceted disclosure of artistic

idea and style. D. Shostakovich's work is multi-genre and has a significant

stylistic radius, scale of concepts and depth of content, but chamber and vocal


[…]


творі переходить у характер сприйняття даного образу, де при

відстороненні від зовнішнього рівня трагічного, як сюжетно-подієвого

елемента, залишається розуміння глибинного рівня вираження страждання.

Д. Шостакович практично у всіх жанрових формах, до яких він звертається

у своїй творчості, підкреслює велике значення інструментальних та

оркестрових епізодів в динамічному характері сприйняття образів, бо для

нього майже у всіх камерно-вокальних жанрах інструментальне звучання є

надзвичайною цінністю, адже здатне передавати глибокі відчуття та

складні психоемоційні стани героя.

В історії музичної культури ХХ століття одним з найяскравіших

представників авангардного руху «радянського» періоду, який мав значний

вплив на творчість багатьох композиторів другої половини ХХ – початку

ХХІ ст., є Альфред Гаррійович Шнітке. Пошук нових форм і способів

існування музичного мистецтва, нових музично-мовних проявів

здійснювався в непростих соціокультурних та історичних умовах

«перехідної епохи» – епохи «відлиги». Цей період ознаменований

глобальними змінами в сфері моральної самосвідомості соціуму та,

незважаючи на десятиліттями культивовані й строго регламентовані
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ідеологічні орієнтири художньої діяльності, творчість композиторів-

шістдесятників демонструє повернення до кола найбільш актуальних тем –

моральних роздумів, пошуку правди, зіткнення добра і зла, духовного

зростання, філософського осмислення дійсності, що стає продовженням і

розвитком існуючих раніше традицій російської культури, які так старанно

викорінювалися в епоху верховенства естетики «соцреалізму».

Звернення до камерно-вокальних жанрів в творчості А. Шнітке стає

стійкою рисою його індивідуально-авторського стилю, підтвердженням

чого є поява перших романсів, написаних в традиціоналістській манері ще

в роки навчання в консерваторії, а потім звернення протягом усієї творчої

біографії до даної жанрової сфери з особливою увагою до словесної

складової творів, до точного втілення смислового та емоційного втілення

літературного тексту в музиці.

Едісон Денісов увійшов до історії музичного мистецтва як один з

головних представників авангардного напрямку в музичній культурі

«радянського періоду» середини ХХ ст. і сьогодні його твори займають

значне місце в репертуарі сучасних виконавців. Вивчення авангардного

напрямку в музичній культурі «радянського періоду» в роботах багатьох

дослідників, в тому числі у роботах Ю. Холопова, приводить до

необхідності розмежування авангардного руху початку ХХ століття

(Авангард-I) і 60-70-х років (Авангард-II).

Камерно-вокальним творам Е. Денісова притаманна глибока

психологічність. Цим, в свою чергу, визначається «наростання ваги»

практично кожної музичної інтонації, що, за словами композитора, сприяє

загальному поглибленню емоційної виразності да тяжінню до «інтимності

тихого висловлювання» (Д. Шульгін). З психологізацією музичного

мислення пов'язана ще одна риса стилю – безумовне переважання

стриманих темпів у творах. Все це свідчить про схильність до глибокого
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занурення до світу душевних переживань, до зосередження на його

найдрібніших відтінках й рухах.

Для творів композитора характерний міцний зв'язок музичного і

вербального рівнів, оскільки смислове навантаження твору, що йде від

словесного тексту, має потужний вплив на цілісну композицію. Водночас,

прагнення найбільш повно відобразити в своєму творі коло художніх

образів призводить до необхідності розширення меж музичної форми, і –

ширше, музичного мистецтва, що приводить до руху у бік синтезу

мистецтв з включенням елементів інструментального театру. У цьому

органічному і природному з'єднанні традиційного в композиторському

мистецтві з прагненням до нових композиторських технік, способів

роботи, до нових художніх можливостей – полягає унікальність і

своєрідність авторського стилю Едісона Денісова.
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ВИСНОВКИ

Вивчення параметрів художньої цілісності у камерно-вокальній

творчості дозволяє встановити, що цілісність висловлювання, перш за все,

передбачає в ньому наявність певного образу світу та смислового поля.

Категорія «цілісності» відображує, з одного боку, самодостатність та

автономність об'єктів вивчення, з іншого – їх інтегративність та

комунікативність. Осмислення проблеми художньої цілісності привело до

розгляду й тлумаченню особистості як носія культурних цінностей та як

ініціатора процесу творчості. Був зроблений висновок про те, що цілісність

є онтологічним феноменом та об'єднує принципи створення й подальшої

інтерпретації художньої форми. Основою систематизації аспектів

художньої цілісності в мистецтві у цілому та у камерно-вокальній

творчості, зокрема, стає співставлення художньої форми та художнього

змісту.

Явище художнього образу є необхідною умовою існування

музичного мистецтва, чинником об'єктивності результатів художньої

творчості та фактором забезпечення музиці ролі і місця в багаторівневій

системі культурних надбань. Художній образ в музичному творі може

слугувати критерієм художньої істинності та професійної майстерності

митця, що наділяє дану категорію рисами універсальності. Художній образ

визначає баланс та гармонічне сполучення в художньому творі між

формою вираження та сутністю, між головною ідеєю окремого твору й

цілісним художнім явищем, між художньою свободою митця та межами,

які обумовлені самим існування певного типу культури (жанр, стиль,

культурна традиція).

Семантичний потенціал музичного й вербального рівнів у камерно-

вокальній музиці, з одного боку, пов'язаний з особливостями художньої

мови кожного з них, з іншого – вибудовує власні умови існування,
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характерні для камерно-вокальної галузі музичного мистецтва. Для

музичної мови притаманна полісемантичність, що обумовлена

співіснуванням тембральних, динамічних, інтонаційних, метро-ритмічних

рівнів організації музичної тканини.

Показовою відмінною рисою камерно-вокальних опусів

Д. Шостаковича є їх циклічна, а у ряді випадків сюїтна, композиція. Вона

являє собою складну систему, засновану на паритеті кількох

різнофункціональних, різножанрових частин, спаяних єдністю музично-

драматургічного задуму, що, у свою чергу, визначає високий рівень її

системної організації та вимагає багатоаспектного розкриття художньої

ідеї й стилістики твору. Творчість Д. Шостаковича відрізняється

багатожанровістю та значним стилістичним радіусом, масштабністю

концепцій та глибиною змісту, але камерно-вокальним творам все ж

належить особливе місце. Саме у камерно-вокальній творчості композитор

реалізував своє прагнення до художнього синтезу через діалогічну

взаємодію зі словом. Звернення автора до літературних першоджерел

різних історичних епох і національних культур, широке охоплення тем та

образів, мовної індивідуальності й стильової контрастності стало для нього

моментом духовного одкровення, оригінальним способом втілення

творчих задумів, пов’язаних з прагненням до смислового контрапункту та

формування складних багаторівневих підтекстів.

У творчості А. Шнітке камерно-вокальні твори займають значне

місце, відкриваючи особливу грань його індивідуально-авторського стилю,

націленого на тонке відчуття та переживання композитором поетичного

слова. Якщо в початкові періоди творчого шляху композитор нерідко

звертався до одиничних текстів, то з плином часу провідного значення

набуває тенденція циклізації й укрупнення циклічної побудови. У камерно-

вокальних циклах найбільш рельєфно виражена авторська позиція

відносно словесно-поетичного і музичного рівнів, з явним пріоритетом
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першого, що знайшло своє відображення в увазі до жанрової форми «вірш

з музикою».

Пріоритетність поетичного слова у «віршах з музикою» можна

виявити вже в першому зверненні до даної жанрової формі – у циклі «Три

вірші Марини Цвєтаєвої», в якому композитор відходить від домінуючого

на той період його творчості додекафонного методу композиції в зв'язку з

несумісністю його з поетичною текстовою тканиною. У своєму ставленні

до поетичного слова він багато в чому успадковує традиції представників

«могутньої купки», які бачили одним з найбільш важливих своїх завдань

переведення поетичної метричної організації у змінний метр. Ще одним

дуже важливим аспектом своєрідності жанрової форми «віршу з музикою»

у творчості А. Шнітке стає буквальне озвучування всіх образних

характеристик, різних емоційних станів і сюжетних поворотів, яке

знаходять своє відображення як у формоутворенні, так і в інтонаційній

будові вокальної та інструментальної складових твору.

У своїй творчості Е. Денісов спирається, з одного боку, на

традиційну для вокально-інструментальних жанрів структурно-

композиційну й образну основи, з іншого – знаходить шляхи суттєвого

оновлення трактування як загальної жанрової основи, так і музично-

мовних параметрів. За свідченням самого композитора, в більшості

випадків джерелом натхнення і відправною точкою музичної творчості

залишається літературне першоджерело.

Відзначимо, що тяжіння Е. Денісова до вокальних жанрів є стійкою

рисою його авторського стилю, що знаходить своє втілення в принципах

мелодизму камерно-вокальних циклів, а також має суттєвий вплив на

композиційні прийоми та стилістичні рішення, у тому числі впливає на

загальну побудову серій, у яких в якості конструктивної основи та окремих

музично-інтонаційних комплексів композитор обирає опору на терцовість,
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поступеневий рух та виразне мелодійне звучання, що не є характерним для

побудови серії.

Таким чином, однією з основних якостей композиторської творчості

у ХХ столітті стає можливість втілення свободи волі у своїй музиці, що

має для Е. Денісова надзвичайне значення. Наділяючи художні образи

своїх камерно-вокальних творів символічним сенсом, алюзивними

натяками та закодованими посиланнями, композитор міг ставити й

вирішувати багато сміливих творчих завдань. Нерідко представлена ним

тема розбитих ілюзій та розчарування у коханні може трактуватися

набагато складніше, натякаючи на присутність прихованих рівнів та

смислової поліфонії. Цей метод застосування прихованого смислу через

метод символізації стає характерним прийомом та ознакою стилю

композитора.
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