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Ґрунтовне вивчення результатів дисертаційної роботи Ду Сяошуан на тему:

«Явище художньої цілісності в камерно-вокальній творчості (на матеріалі творів

Д. Шостаковича, А. Шнітке, Е. Денісова)», дозволяє сформулювати наступні

узагальнені висновки щодо актуальності, структури, наукової новизни,

практичного значення, а також загальної оцінки дослідження, основні положення

якого винесені на захист.

Актуальність теми дисертаційної роботи та зв’язок з науковими

програмами

Останнє десятиліття ознаменувалося підвищеним інтересом до наукових

розвідок творчого доробку композиторів «шестидесятників». Разом з тим, у

дослідженні творчості окремих композиторів епохи «відлиги» утворилися певні

кліше та стереотипи. Саме тому, на нашу думку, окремі характеристики їх творів

потребують додаткового вивчення. Однією з таких характеристик є цілісність

музичного твору.

Цілісність, як категорія в мистецтвознавстві, філософії та інших

гуманітарних науках є імперативом для розуміння сутності твору. Усвідомлення

цілісності впливає на розуміння, сприйняття художнього твору, як в цілому, так і

в творчості окремо узятих митців.

Підтвердженням актуальності обраної теми дисертаційного дослідження є

її відповідність плану науково-дослідної роботи Одеської національної музичної

академії ім. А.В. Нежданової, зокрема, за темою № 10 «Теорія жанру в

музикознавстві та її методичні інтенції в сучасному науковому знанні».

Підсумовуючи вищевикладене необхідно зазначити, що дисертаційна

робота Ду Сяошуан виконана на актуальну тему, висвітлення якої обґрунтовує

новий підхід до вирішення наукової задачі, що виявляється у ідентифікації

факторів та параметрів художньої цілісності у камерно-вокальній творчості

композиторів ХХ століття (Д. Шостаковича, А. Шнітке, Е. Денісова).

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Основні положення проведеного дослідження, що характеризують наукову

новизну та є науково цінними, полягають у наступному.

Дисертанткою вперше запропоновано розглядати явище художньої

цілісності, як проблемного напрямку сучасного музикознавства. Так, у параграфі

1.1. «Проблема художньої цілісності у гуманітарних та мистецтвознавчих

дослідженнях» здобувач звертається до праць античних філософів, оскільки саме

в них започатковується розгляд проблематики розуміння цілісності, зокрема,

художньої цілісності, як окремої категорії.

Дисертантка вдало оперує знанням праць античних філософів, звертаючись

до Геракліта, Платона, Аристотеля, аналізує вплив релігії на розуміння цілісності

(А. Августін, Т. Аквінський), продовжуючи дослідження проблематики –

систематизує та узагальнює праці Нового часу (І. Кант, Г. Гегель). Досліджуючи

трансформацію сутності цілісності у кожній історичній епосі, включаючи ХХ

століття, здобувач приходить до власних висновків розуміння даної дефініції.

У параграфі 1.2. «Передумови дослідження явища художнього образу у

музичному мистецтві» Ду Сяошуан надзвичайно педантично підходить до

розуміння трансформації образу, здійснюючи його ретроспективний аналіз.

Здобувач розпочинає аналіз явища образу, як і в попередньому параграфі, з

вивчення підходів до розуміння його давньогрецькими філософами – Платоном

та Аристотелем, потім звертається до неоплатоніків – Прокла, Плотіни, Порфирія.

З появою та поширенням християнства образ і його художнє розуміння набувають

кардинальних змін. Ду Сяошуан здійснює аналіз праць вчених-теологів та

філософів епохи Античності й Середньовіччя (Тертуліан, Лактанцій, К.

Олександрійський, І. Дамаскін) та класифікує образи по Іоану Дамаскіну.

Дисертантка детально описує передумови дослідження образу, зокрема й

музичного, у кожній епосі та вдало формулюючи узагальнення детального

історичного екскурсу, виокремлює та обґрунтовує власне трактування образу й

передумов його художнього розуміння. У параграфі набуло подальшого розвитку

поняття «художнього образу» у його взаємообумовленості з проблемами

художньої та музичної творчості. Саме в цьому параграфі, Ду Сяошуан вдало

проаналізувала передумови дослідження явища художнього образу у музичному

мистецтві, що містить в собі елементи наукової новини.

У параграфі 1.3. «Взаємозв'язок музичного та вербального рівнів у

камерно-вокальній музиці як фактор художньої цілісності» набули

подальшого розвитку поняття музичної та вербальної семантики.

У другому розділі дисертаційної роботи запропоновано підхід до розгляду

камерно-вокальних творів Д. Шостаковича, А. Шнітке, Е. Денісова з позицій

виявлення у них параметрів та чинників художньої цілісності.

Так, у параграфі 2.1. «Явище художнього синтезу у камерно-вокальних

циклах Д. Шостаковича» дисертантка звертається до біографії композитора.

Аналізуючи його життєвий шлях, сповнений трагічності, проводить паралелі із

творчістю Д. Шостаковича. І з цим важно не погодитись.

Закодоване та скрите від цензури у нотному тексті справжнє світобачення,

сприйняття оточуючого – набуває ознак історичності, хронології буття через

призму душі однієї людини-митця, композитора. Саме в камерно-вокальній

творчості, «закодовані» сенси у переплетенні тексто-музичних формул утворили

справжній музичний світ (вокальні цикли), що пройшов червоною ниткою в

мистецькій спадщині композитора від раннього до зрілого періоду та об`єднав їх.

У параграфі 2.2. «Особливості втілення жанрової форми «вірш з

музикою» у творчості А. Шнітке: від художньої образності до принципів

циклізації» здобувач аналізує витоки композиторського стилю А. Шнітке.

Дисертантка грунтовно аналізує виникнення жанру «віршу з музикою» та

проводить паралелі з творчістю плеяди композиторів, що, також, зверталися до

цього жанру. У параграфі набув подальшого розвитку принцип вивчення

діалогічної взаємодії словесного й музичного рівнів у жанровій формі «вірш із

музикою», що дозволяє поглиблювати уявлення про її структурно-композиційні

особливості.

У параграфі 2.3. «Традиційне й новаторське в трактуванні камерно-

вокальних жанрів у творчості Е. Денісова» дисертантка приділяє увагу

відображенню вербального компоненту в музиці з позиції виявлення в них

параметрів та чинників художньої цілісності.

Теоретична цінність та практичне значення результатів

дисертаційного дослідження

Теоретична цінність та практичне значення дисертаційної роботи

визначається її спрямованістю до потреб виконавської та педагогічної діяльності

сучасних вокалістів. Основні положення дисертації можуть бути використані при

роботі над камерно-вокальними творами у виконавській діяльності та сприяти

підвищенню рівня художньої досконалості їх інтерпретації, успішній роботі над

ними у класі камерного співу (автореферат, с.4).

Дослідження художньої цілісності камерно-вокальної творчості

Д. Шостаковича, Е. Денисова та А. Шнітке є надзвичайно актуальним та

теоретично цінним. Зазначене зумовлено тим, що, по-перше, вокальні твори А.

Шнітке до цього часу є недостатньо вивченими, що спричинено перебуванням

значної частини з них у вигляді рукописів. По-друге, сама творчість

вищепойменованих композиторів часто займає місце вихідної точки для

інтерпретатора, що трактує художній твір через призму свого світосприйняття,

життєвого та практичного досвіду й концентрує її у вигідному для себе сенсі.

Повнота викладу в опублікованих працях наукових положень,

висновків і рекомендацій сформульованих у дисертації

За темою дисертації опубліковані 4 одноосібні статті у фахових наукових

збірниках.

Публікації достатньою мірою відображають зміст проведеного

дослідження, відповідають чинним вимогам щодо характеру видань та повноти

висвітлення результатів дисертаційної роботи на здобуття наукового ступеня

кандидата мистецтвознавства.

Зміст автореферату повністю розкриває основні положення, висновки і

пропозиції, які отримані в процесі дослідження.

У дисертації Ду Сяошуан використані лише ті результати досліджень, які

були отримані нею особисто. Використання ідей, результатів і текстів інших

авторів мають посилання на відповідне джерело.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Детальне ознайомлення із дисертаційною роботою Ду Сяошуан дає

підстави вважати достатнім ступінь обґрунтованості її наукових положень.

Достовірність наукових положень дисертаційного дослідження забезпечується

вагомою джерельною базою, широким спектром використаних наукових методів,

здатністю дисертантки до критичного аналізу та узагальнень. Матеріали

дисертації були апробовані на восьми науково-практичних конференціях

національного та міжнародного рівнів.

Дискусійні положення та зауваження

Загалом позитивно оцінюючи дисертаційну роботу, слід зазначити, що вона

містить окремі положення, які, на наш погляд, носять дискусійний характер.

Так, у параграфі 1.2 Ви детально аналізуєте розуміння образу філософами,

теологами, психологами і на 57 сторінці тексту рукопису посилаєтеся на окремі

тези філософа О. Лосєва щодо розуміння інтерпретації образу, художнього

відтворення змісту музичного твору виконавцем. Вами наведено дві абсолютно

протилежні тези його авторства у контексті вищезазначеного. Я процитую:

- «люди, які бачать сутність музики в «фізико-фізіолого-психологічних

явищах, знеособлюють мистецтво, замінюючи його мертвим і спотвореним

трупом без душі і свідомості»;

- «на думку О. Лосєва, дуже легко впасти в пряму протилежність цьому і

почати поетично і художньо зображувати в словах сутність окремих музичних

творів» (обидві цитати з тексту рукопису, с. 57).

Скажіть, будь-ласка, яка Ваша особиста думка щодо відображення образу в

художньому творі виконавцем? Як знайти «золотий перетин» виконавцю у

інтерпретації образу?

Дане питання сформульовано мною у зв’язку з наведеним в авторефераті

практичним значенням роботи, цитую: «спрямованістю до потреб виконавської

та педагогічної діяльності сучасних вокалістів. Провідні положення роботи

можуть бути використані при роботі над камерно-вокальними творами у

виконавській діяльності та сприяти більшій художній досконалості їх

інтерпретації, успішній роботі над нами у класі камерного співу» (автореферат,

с.4).

2. Кожний параграф другого розділу Ви розпочинаєте з розгляду

політичних передумов чи окремих подій життєвого шляху композитора, що, на

сьогоднішній день, є загальновідомою інформацією та предметом досліджень

вчених-істориків. Чи являється для Вас біографічний аспект імперативом

розуміння композиторського стилю?

3. У параграфі 2.2. Ви звертаєтеся до творчості А. Шнітке, проте

обмежуєтеся досить коротким переліком творів для детального аналізу (Три

Мадригала, Три вірші Марини Цвєтаєвої). Скажіть, будь-ласка, обрання саме

зазначених творів надиктовані особистими уподобаннями чи тим фактом, що

значна частина камерно-вокальної музики знаходиться в приватних архівних

фондах?

4. У параграфах другого розділу Ви звертаєтесь до перерахування наукових

праць, у яких раніше, іншими вченими, розглядалися обрані для дисертаційного

дослідження композитори. Це, з однієї сторони, є позитивним, оскільки Ви

демонструєте знання наукової літератури з обраної проблематики, проте, з іншої

сторони, результати систематизації наукових праць, на думку опонента, краще б

наводилися у першому розділі, який присвячений саме історіографії

проблематики дослідження.

У цілому, наявні в роботі дискусійні положення, значною мірою,

характеризують творчий підхід до виявлення художньої цілісності як загально-

мистецького явища у творах обраних композиторів.

Загальний висновок щодо відповідності роботи встановленим вимогам

Дисертація Ду Сяошуан за темою «Явище художньої цілісності в камерно-

вокальній творчості (на матеріалі творів Д. Шостаковича, А. Шнітке, Е.

Денісова)» є самостійно виконаним завершеним науковим дослідженням

актуальної проблеми, містить оригінальні підходи до розв’язання теоретичних і

практичних питань, пов’язаних із розумінням явища художньої цілісності.

Поставлені автором завдання наукового дослідження вирішені, мета

досягнута.

Основні положення дисертації, що задекларовані здобувачем, містять

елементи наукової новизни. Структура й обсяг роботи відповідають

встановленим вимогам. Автореферат є ідентичним за змістом з основними

положеннями дисертації та дає повну переконливу уяву про виконане

дослідження. У публікаціях здобувача знайшли відображення основні положення

дисертації. Дисертаційна робота Ду Сяошуан на тему «Явище художньої

цілісності в камерно-вокальній творчості (на матеріалі творів Д. Шостаковича, А.

Шнітке, Е. Денісова)» є завершеним та самостійним науковим дослідженням, що

відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України, а її автор Ду Сяошуан

заслуговує на присвоєння наукового ступеня кандидата
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